
Verbale di deliberazione N. 6
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Modifiche, al regolamento per la concessione di "incentivi alla 
natalità." Anno 2023

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventisei del mese di aprile, alle ore 20.00, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale X
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale X
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale X
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Renon Maria Pia e Farenzena Stefano.



OGGETTO: Modifiche, al regolamento per la concessione di “incentivi alla natalità”.                        

Anno 2023. 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che : 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 25/98, di data 25.11.1998, assoggettata a controllo 

da parte della Giunta Provinciale di Trento nella seduta del 23.12.1998, è stato approvato il 

Regolamento per la concessione di “incentivi alla natalità” per il Comune di Sagron Mis; 

- con successiva deliberazione consiliare n.26/04, dd. 27.12.2004, è stata apportata una modifica 

al regolamento adottato adeguando la quota di incentivo concedibile ai beneficiari unitamente 

alla durata obbligatoria di stabile dimora presso il Comune prevista per il periodo minimo di 6 

anni al fine della formale concessione del contributo medesimo. 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale, nel proprio programma elettorale ha previsto di supportare 

e sostenere politiche che contrastino l’invecchiamento della popolazione residente e il calo della 

natalità nel Comune di Sagron Mis al fine di garantire la sopravvivenza e il futuro del proprio 

territorio. 

 

Ritenuto opportuno, in base all’esperienza maturata e alle politiche che l’Amministrazione ha inteso 

attuare per frenare lo spopolamento, di apportare al Regolamento in questione la seguente modifica, 

al fine adeguare l’entità del contributo alle nuove esigenze manifestate : 

 

Art. 1 - l’importo di € 1.000,00 viene sostituito con € 2.000,00.  

 

Visto l’articolo 49 comma 3 lettera e) del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02 e ravvisata la propria competenza in 

ordine alla trattazione della presente deliberazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 



Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per dare immediata 

attuazione all’adeguamento del contributo a favore delle famiglie. 

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.9, contrari n.==, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi in 

forma palese per alzata di mano, e con separata votazione che ha dato il medesimo risultato per 

l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal 

Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare, per i motivi esposti in premessa, al Regolamento per la concessione di “incentivi 

alla natalità”, approvato con deliberazione consiliare n. 25/98 del 25.11.1998 e modificato con 

successiva deliberazione consiliare n.26/04, dd. 27.12.2004, la seguente modifica ed 

integrazione con effetto dal 01.05.2023: 

Art. 1 – Finalità: L’importo di “€ 1.000,00 viene sostituito con il nuovo importo di   

€ 2.000,00 (duemila/00)”; 

 

2. di dare atto conseguentemente che il regolamento per concessione di “incentivi alla natalità” è 

rappresentato dal nuovo testo aggiornato che si allega sub 1) al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 al fine di rendere immediatamente attuativa l’iniziativa 

dell’Amministrazione comunale; 

 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 1034. 

  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

COMUNE DI SAGRON MIS 
PROVINCIA DI TRENTO 

INCENTIVO ALLA NATALITÀ 

REGOLAMENTO 

Art. 1 – FINALITÀ 

Nell’esercizio dei suoi poteri di autonomia e secondo i principi enunciati all art.7 dello Statuto comunale, il 

Comune di Sagron Mis, allo scopo di evitare il preoccupante e continuo invecchiamento della popolazione 

residente ed anche per favorire il sostegno alle famiglie che intendono, tramite la procreazione, garantire la 

sopravvivenza ed il futuro dei paesi di montagna, eroga un contributo di Euro 2.000,00 (duemila/00) come 

incentivo alla natalità. 

Nella considerazione che il Comune di Sagron Mis detiene un discreto patrimonio boschivo e che pertanto 

risulta giustificato un suo modesto utilizzo per finanziare questa misura a favore della natalità, viene istituito il 

capitolo di spesa denominato “Incentivo alla natalità. 

Art. 2 – BENEFICIARI 
Hanno diritto a ricevere il contributo alla natalità, come quantificato nell art. 1, tutte le famiglie 
residenti e stabilmente dimoranti nel Comune per la nascita e/o adozione di ogni figlio.                                                         
I requisiti sopra descritti dovranno essere mantenuti per il periodo di 6 (sei) anni dalla data di nascita e/o 
adozione del figlio per il quale è stato concesso il contributo. In caso contrario la somma riscossa dovrà essere 
restituita al Comune. 
 

Art. 3 - MODALITÀ’ DI CONCESSIONE 

Per ottenere l’erogazione del contributo è necessaria la presentazione di apposita domanda in Comune, 

corredata di stato famiglia e certificato di nascita o adozione.  

Le domande degli aventi diritto saranno, senza altra formalità, sottoposte a deliberazione della Giunta 

comunale, che liquiderà le richieste con cadenza semestrale, entro il 30 giugno ed il 31 dicembre di ciascun 

anno. 

 
Art. 4 - FINANZIAMENTO DELLA SPESA 

L’impegno di spesa e l’entità del finanziamento da inserire a Bilancio verrà stabilito di anno m anno sulla media 

delle nascite nel Comune nell’ultimo triennio antecedente all’esercizio finanziario cui si riferisce l’incentivo. 

 

NB: in corsivo sono evidenziate le modifiche e integrazioni apportate con deliberazione consiliare n. ____ di data __________ 

 


		2023-04-27T08:55:17+0200
	Marco Depaoli


		2023-04-27T09:02:36+0200
	Samuel Serafini




